²⁸⁶ Ps 47, 8.

²⁸⁷ Cf. Jon 1, 3.

²⁸⁸ Jérôme trahit la pensée de Josèphe, qui comprend « Tarse de Cilicie » (même erreur dans l'*In Hier.* II, 10, 6-10 (CCSL 74, p. 104 ; PL 24, 748 A-B) : cf. *Antiqu. Jud.* IX, 10, 2 (208). Sur l'ensemble des allusions à Tharsis dans l'œuvre de Jérôme, cf. Dom Antin (*In Ion.* : SC 43, p. 58-59, n. 4) ; voir également Y.-M. Duval (*In Ion.* : SC 323, n. 9-13, p. 339-340). Sur le fait que les habitants de Tarse ont changé le *thêta* en *tau*, cf. Josèphe, *Antiqu. Jud.* I, 6, 1 (127).

²⁸⁹ Cf. Ac 9, 4-7. Jérôme fait allusion à la conversion de Paul (Saul) sur le chemin de Damas (voir aussi Ac 22, 4-21 ; 26, 9-18).

²⁹⁰ C'est de manière incidente que Jérôme identifie le personnage ici décrit à un ange : il ne cherche pas à lui donner une identité (on a pu voir en lui Gabriel) ; l'exégèse se borne à éclairer quelques aspects du texte sans rechercher une explication plus complète du chapitre 10 ; tout ce qui concerne récit proprement dit et les différents personnages présents est laissé de côté. Sur cet ange anthropomorphe, non identifié, de Dn 10, cf. P. de Martin de Viviès, *Apocalypses et cosmologie du salut*, Le Cerf (coll. *Lectio divina*), Paris 2002, p. 237 sqq.

²⁹¹ Cf. *supra* : 3, 9, 23c.

sunt uerba tua ; et ego ingressus sum ad uerba tua. Vicesima quarta die mensis primi, id est Nisan, expletis tribus hebdomadibus, hoc est uiginti diebus et uno, cernit hanc uisionem ; et audit ab angelo : quod ex die primo quo orare coeperit, et affligere se in conspectu Domini, exaudita *sint uerba eius. Quaeritur, si statim exauditus est, cur non statim ad eum missus sit angelus : data est ei per moram occasio amplius Dominum deprecandi, ut, ex eo quod plus desiderat, per laborem plus audire mereatur. Quod autem ait : *Et ego ingressus sum ad uerba tua*, hunc habet sensum : 'postquam tu coepisti bonis operibus et lacrimis atque ieiunio Dei inuocare misericordiam, et ego accepi occasionem ut ingrederer in conspectu Dei et orarem pro te'.

13a. *Princeps autem regni Persarum restitit mihi uiginti et uno diebus.* Videtur mihi hic esse angelus cui Persis credita est, iuxta illud quod in Deuteronomio legimus : *Quando diuidebat altissimus gentes, quando disseminabat filios Adam, statuit terminos gentium iuxta numerum angelorum Dei ; isti sunt principes de quibus et Paulus apostolus loquitur : Sapientiam loquimur inter perfectos ; quam nullus principum huius saeculi cognouit : si enim cognouissent, numquam Dominum gloriae crucifixissent.* Restitit autem princeps, id est angelus Persarum, faciens pro credita sibi prouincia ne captiuorum omnis populus dimitteretur. Et forsitan cum prima die ex quo posuit cor suum propheta ad intellegendum exauditus sit a Domino, idcirco non statim missus est angelus qui ei